
343 02VI

mn
Centre Technique de Coopération Agricole êl Rurale ACP-UE 7 fljív

, technical Contre lui Agricultural ünd Rural Cûopâfûtton ACP-EU / li VIHCTAI

RÜAE
I m RESOURCERESOURCE CEMHE ON URÒAN KJRÍCUITURE & foRESTRV

CTA / ETC-RUAF / CREPA

Visite d'étude et Atelier International sur la
Réutilisation des Eaux Usées

en Agriculture Urbaine :
un défi pour les municipalités en Afrique de l'Ouest et du Centre.

3-8 Juin 2002 Ouagadougou Burkina Faso

Rapport Final



*

#

Organisé par : #
#

WUfrid Hertog ^
ETCRUAF
BP64
3830 AB Leusden
Pays Bas
tel. : + 31 33 432 6039
fax. : + 31 33 494 07 91
email : ruaf@etcnl.nl
Internet : www.ruaf.org

Amah Klutse
CREPA
03 BP 7112 Ouagadougou 03
Burkina Faso
[...]
de plus en plus d'ampleur, et s'appesantit sur deux études de cas, où sont suggérées des voies
à explorer pour réduire les risques sanitaires et environnementaux.
Les études de cas sont tirées d'un projet de recherche sur l'impact sanitaire de l'utilisation
d'eaux polluées et usées en agriculture urbaine, conduit de 1994 à 2001 à Nouakchott
(Mauritanie) et à Ouagadougou (Burkina Faso), qui a impliqué principalement l'Institut
Tropical Suisse (ITS), l'Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL), l'Ecole Inter
Etats d'Ingénieurs de l'Equipement Rural à Ouagadougou (EIER), le Bureau de l'OMS en
Mauritanie et le Centre Suisse de Recherches Scientifiques en Côte d'Ivoire (CSRS).

Les difficultés que posent l'accroissement des demandes en eau et la diminution des
disponibilités en eau prennent une ampleur mondiale. Selon les pays, les ressources naturelles
se chiffrent en milliards, en dizaines ou en centaines de milliards de m3/an d'eau, avec un
écart de plus de 1 à 1000 entre les extrêmes . En prenant le ratio ressources en eau par
habitant comme indicateur de « richesse en eau », les pays s'échelonnent alors dans une
gamme de richesse en eau très étendue, entre zones arides ou semi-arides et zones plus
nanties.
Les projections sur les années 2020 laissent craindre des diminutions drastiques des
ressources en eau par habitant dans plusieurs pays et régions du monde. Particulièrement,
dans les zones, aujourd'hui bien identifiées, en voie de désertification (comme le Sahel) les
ressources en eau naturelles sont bien fragilisées. Une étude de l'International Water
Management Institute (Global Water Scarcity Study : water supply and demand : 1995 to
2025) révèle que près de 1/3 de la population mondiale vivra en 2025 dans des régions qui
vont faire face à de graves précarités d'eau.
A une échelle globale, la sonnette d'alarme a été tirée par beaucoup de forums, concernant la
gestion des ressources en eau, pour le constat suivant: près de un tiers de la population
mondiale - près de 2,7 milliards- vivra , à l'horizon 2025, dans des régions qui feront face à
de sérieuses manques d'eau. Les pays sont repartis en trois groupes : ceux qui auront encore
une relative sécurité (« relatively water secure », ceux qui feront face à une rareté économique
(« economic scarcity »), et ceux qui auront un manque physique d'eau (« physical water
scarcity »).La zone du Sahel est comprise dans le groupe le plus critique.
La croissance démographique dans ces zones, et les transformations de l'habitat et des modes
de production et de vie sont à l'origine de problèmes d'eau énormes qui imposent aux
planificateurs d'adopter une gestion intégrée des ressources en eau. Il faudrait impérativement
arriver à mettre en place des stratégies qui favorisent l'interdépendance et la complémentarité

48



entre différentes ressources en eau. C'est dans ce contexte que la réutilisation des eaux usées
apparaît comme une composante capitale dans la gestion intégrée des eaux.
H est de plus en plus consciemment admis d'intégrer le recyclage des eaux dans la « gestion
de l'eau », après avoir été mobilisée et utilisée par les activités humaines, surtout dans les
zones arides. La pratique de la réutilisation des eaux usées est largement répandue dans
plusieurs régions du monde ; elle existe aussi bien dans des pays développés que dans des
pays en développement. Certains auteurs trouvent même que "l'eau est une ressource trop rare
pour n'être utilisée qu'une fois avant d'être rendue à la nature...".
Dès le dix neuvième siècle, de nombreux pays ont adopté la réutilisation des eaux usées sur
des exploitations agricoles : Royaume-Uni dès 1865, Etats-Unis d'Amérique 1871, France
1872, Allemagne 1876, Inde 1877, Australie 1893, Mexique 1904,... H existe actuellement
dans le monde des milliers de projets intégrant la réutilisation des eaux usées (Mara et
Cairncross, 1992).

On observe que l'agriculture est la plus grande utilisatrice des ressources en eau (l'irrigation
essentiellement). En Afrique, l'agriculture utilisait dans les années 80 près de 85% des
ressources en eau du total. Les eaux usées sont réutilisées surtout en agriculture et en
aquaculture. Selon de nombreux rapports en provenance du monde entier, les rendements
agricoles sont notablement accrus par l'irrigation au moyen d'eaux usées. En Inde, par
exemple, des expériences prolongées ont montré qu'une irrigation d'intensité moyenne au
moyen d'eaux résiduaires fournit des rendements plus élevés qu'une irrigation au moyen
d'eau non polluée additionnée d'azote, de phosphore et de potassium (NPTK) aux doses
habituelles. Ceci s'explique par le fait que les eaux résiduaires sont composées de 99,9 %
d'eau et de 0,1% de matières en suspension, à l'état colloïdal ou en solutions.
Ces matières contiennent des éléments nutritifs importants pour les végétaux (azote,
phosphore, et potassium) ainsi que des oligo-éléments (tels que le cuivre, le fer, et le zinc). La
teneur totale des eaux résiduaires brutes en azote et en phosphore est généralement de l'ordre
de 10-100 mg/litre respectivement, tandis que la teneur en potassium est comprise entre 10 et
40 mg/litre. Après traitement, les eaux résiduaires sont moins riches en azote et en phosphore,
mais contiennent à peu près la même quantité de potassium, selon le procédé de traitement
utilisé. L'utilisation d'eaux résiduaires pour l'irrigation permet donc de réduire, voire de
supprimer tout apport supplémentaire d'engrais.
Aquaculture signifie « culture dans l'eau » de même que l'agriculture signifie « culture dans
les champs » ; le terme est employé à propos de la pratique déjà ancienne de la pisciculture,
notamment l'élevage des carpes et des tilapias. Au moins les 2/3 des poissons élevés dans le
monde proviennent de bassins d'aquaculture fertilisés au moyen d'eaux résiduaires et
d'excréta. La production chinoise de poissons d'élevage représente 60% du total mondial,
alors que la superficie des bassins de pisciculture ne représente que 27% du total mondial ; le
rendement moyen annuel des bassins chinois est de 3200 kg/ha mais une gestion intensive des
bassins de polyculture permet un rendement de 7000 kg/ha. Ces poissons d'élevage
représentent la source la moins onéreuse de protéines animales.
On peut aussi élever avec succès des poissons dans des bassins de maturation qu'on trouve
dans la succession des bassins de stabilisation des eaux résiduaires : on maintient ainsi un
rendement annuel pouvant atteindre 3000 kg/ha. La vente des poissons d'élevage peut être
utilisé pour financer des améliorations dans la gestion et l'entretien des systèmes d'évacuation
et de traitement des eaux.

49



L'utilisation des eaux usées pour l'irrigation comporte un certain nombre de risques, à cause
de la présence de nombreux agents pathogènes (virus, bactéries, parasites) dans les eaux, les
sols et les végétaux (Mara et Cairncross, 1992 ; Cissé, 1997). H y a beaucoup d'autres risques
liés notamment à l'usage de produits agro-chimiques, à la contamination des sols et des eaux
par les métaux lourds, ou encore à la présence d'animaux sur les sites (zoonoses).
Cependant, ce sont les maladies liées aux excréta, très répandues dans les pays en
développement; qui pourraient créer de très rapides problèmes de santé publique dans le
sillage des systèmes de réutilisation des eaux usées. Il existe 4 catégories de personnes sur qui
l'utilisation agricole des eaux résiduaires fait peser un risque "potentiel" distinct du risque
"effectif : (i)- les ouvriers agricoles travaillant dans les champs et les membres de leur
famille; (ii) les manutentionnaires et manipulateurs des produits des récoltes; (iii) les
consommateurs des cultures (hommes et bétail); (iv)- les personnes vivant à proximité des
champs.
L'Organisation Mondiale de la Santé (OMS) a tenu depuis 1971 une série de réunions
d'experts consacrées à la réutilisation des effluents qui ont abouti à l'adoption de
recommandations et de directives de références, en 1987. Suite à la réunion d'experts de
l'OMS en 1971, il a été recommandé que l'irrigation des produits maraîchers ne puisse se faire
qu'avec des eaux usées dans lesquelles la concentration en coliformes totaux était inférieure à
100 par 100 ml dans 80 % des échantillons.
Un groupe scientifique de l'OMS a révisé en 1987 les recommandations de 1973 (OMS,
1989). Les principaux éléments de ces recommandations sont: a)- l'utilisation d'effluent brut
doit être proscrite en toute circonstance; b)- les eaux utilisées doivent, en tout cas, contenu-
moins d'un œuf de parasite intestinal en moyenne arithmétique par litre (c'est là l'une des
principales exigences nouvelles, qui va dans le sens du renforcement des normes) ; c)- la
qualité microbiologique des eaux doit être surveillée dans le cas de légumes à manger crus,
d'irrigation d'espaces récréatifs et lorsqu'une méthode d'aspersion est utilisée ; ces eaux
doivent contenir moins de 10^ coliformes fécaux par litre (le passage des coliformes totaux
aux coliformes fécaux et l'augmentation par un facteur 10 des valeurs limites proposées
représentent un assouplissement des normes de 1971) ; d)- une norme plus stricte, inférieure à
deux nulle coliformes fécaux par litre, sera appliquée aux gazons, comme ceux d'hôtels, avec
lesquels le public est directement en contact.

Des études récentes (Ursula et al., 2000) font déjà des recommandations pour la révision des
directives OMS de 1987. En Afrique de l'Ouest, quelques études ont mis en évidence des
risques potentiels et des risques effectifs liés à la réutilisation des eaux usées en agriculture
urbaine, comme à Ouagadougou et en Mauritanie (Cissé et al., 2001 ; Cissé et al. 2002 ;
Gagneux et al., 2000 ; Lemlih et al., 2001).

5.1- Une station d'épuration (STEP) à Nouakchott
Une situation de réutilisation d'eaux usées en agriculture existe à Nouakchott sur le site de
Sebkha, en aval d'une station d'épuration construite en 1965 et réhabilitée en 1992 (Gaye,
1995 ; Cissé, 1995 ; Sidatt, 1979). Construite au départ pour les besoins d'une population de
70 à 80.000 habitants, la STEP a aujourd'hui une capacité de 1.800 m3 par jour.

50



De type lit bactérien à l'origine, la station réhabilitée est aujourd'hui à boues activées (Kane,
1995 ; Schneider et Gagneux, 1997). Elle comprend les étapes suivantes : dégrillage,
dessablage, bassin d'aération (temps de séjour de 30 h), bassin de décantation secondaire,
bache de chloration à l'hypochlorite de sodium. Après traitement l'effluent est évacué sur le
site de maraîchage dit de Sebkha.
Le site de Sebkha, situé au centre ville, constitue le plus ancien périmètre maraîcher de la ville
de Nouakchott. H a commencé avec 72 parcelles (Lemlih et al., 2001). Les problèmes
d'exploitation de la STEP ont conduit à une dégradation continuelle des capacités épuratoires,
jusqu'à l'arrêt complet de la station en 1979. Mais, cet arrêt d'épuration n'a pas empêché que
l'arrivée des eaux usées, non épurées, continue durant plusieurs années sur le site de
maraîchage, malgré un certain nombre d'études du Centre National d'Hygiène (CNH) alertant
sur les risques sanitaires (Sidatt, 1982).
Aujourd'hui encore, après la réhabilitation, les risques sanitaires ne sont pas négligeables.
Pourtant, le contrôle des eaux usées s'opère, au laboratoire de la STEP, sur uniquement les
paramètres physico-chimiques ; tandisque les pollutions bactériologiques et parasitologiques
(préoccupations des directives de l'OMS) ne font pas l'objet d'un contrôle.
H s'agit donc, à Nouakchott, d'une situation de réutilisation des eaux usées voulue (« situation
planifiée »), dont on a perdu le contrôle de 1979 à 1992 (« situation non contrôlée »), et qui
redevient normale après la réhabilitation depuis 1992 (« situation contrôlée », même si ce
contrôle est limité encore).

5.2- Caractéristiques générales du site de maraîchage
Plus de 97% des personnes interrogées sur le site de Sebkha utilisent l'eau de la STEP pour
l'arrosage de leurs productions agricoles (Schneider et Gagneux, 1997 ; Lemlih et al., 2001).
Il n'y a pas tellement d'autres alternatives que cette eau : il est fait cas de branchements
illégaux au réseau d'eau potable (2,4%), ou de puits creusés dans la nappe salée (23,8%). Dès
sa sortie de la station, l'eau est répartie entre trois bassins de distribution. Ces trois bassins
sont ensuite reliés à d'autres bassins intermédiaires, qui à leur tour desservent des bassins
d'irrigation sur les parcelles. Les trois types de bassins ne sont pas couverts.
Diverses espèces agricoles sont produites dans ces conditions : carottes, menthe, navet, laitue,
ciboulettes, chou, patate douce, aubergine, betterave, piment, oignons, haricots, concombre,
pomme de terre, tomates. On trouve aussi des espèces fruitières : palmier-dattier, grenadier,
agrumes, bananier.

5.3- Risques sanitaires sur le site
Aussi bien les études exploratoires (Cissé et Byll, 1995) que les études plus poussées
(Schneider et Gangneux, 1997) ont mis en évidence une forte pollution microbiologique des
eaux dans ces bassins, même les eaux traitées à la sortie de la STEP présentaient un niveau de
pollution microbiologique avoisinant les seuils fixés par l'OMS. Cette pollution additionnelle
s'explique par une pratique d'enrichissement des eaux par du fumier avicole (les excréta de
poules) largement courante chez les exploitants du site (93,2%). Par ailleurs, 14,6% des
exploitants du site affirment procéder à un enrichissement avec des vidanges de fosses
septiques.
Une enquête épidémiologique conduite sur le site de Sebkha en 1996 (Schneider et Gagneux,
1997) a porté sur la fréquence des maladies, telle que ressentie par les exploitants maraîchers
enquêtes (n=126). Cette enquête a donné les résultats suivants : syndrome paludisme (96,%),
maladies respiratoires (81,7%), maladies digestives et maladies diarrhéiques (67,5%). Les
douleurs articulaires ont été aussi citées parmi les cinq problèmes de santé les plus importants
à résoudre par les exploitants. Les incidences de diarrhée rapportée pour deux périodes de
rappel (24 heures et 2 semaines) sont respectivement de 5,6% et 43,2%. Les taux d'incidence

51



annuelle calculés à partir de ces résultats, en estimant la durée d'un épisode de diarrhée de 3 à
7 jours, sont respectivement de 4,6 épisodes de diarrhée par exploitant et par année (si l'on
prend 3 jours) et 3,8 épisodes (si l'on prend 7 jours).

5.4- Mesures envisageables pour réduire les risques
Les mesures envisageables dans cette étude de cas devront porter sur plusieurs aspects en
même temps, dont les principales sont les suivantes : a) l'amélioration du réseau de
distribution de l'eau et l'aménagement de bassins de stockage appropriés ; b) le changement
de comportements des maraîchers par rapport aux techniques d'amendement des eaux ; c) la
rationalisation de la gestion de l'eau ; e) la surveillance de la qualité de l'eau ; d )
l'amélioration des techniques agricoles et des pratiques culturales existantes sur le site, et la
limitation des types de cultures ; f) la mise en place d'un système de gestion des ordures
ménagères ; g) la mise en place d'un volet Recherche- Action- Formation (RAF)
d'accompagnement en vue de garantir une participation communautaire à ces changements.

6.1- Un réseau hydrographique important à Ouagadougou
A Ouagadougou, il n'y a pas de réseau public de collecte des eaux usées vers une STEP. Il
existe uniquement une petite station d'épuration par boues activées pour les eaux usées du
marché central, mise en place en 1988. Les effluents de cette station sont déversés dans un
canal à ciel ouvert qui débouche dans la zone de la forêt classée, où les eaux rejoignent
d'autres eaux d'un réseau hydrographique convergent à cet endroit (canaux, caniveaux,
retenues d'eaux, marigots,...). Une importante activité de maraîchage se rencontre le long de
ce réseau hydrographique assez important, qui traverse la ville, et dans lequel coulent des
eaux usées et des polluées. Dans les bas-fonds, points de convergence des eaux de
ruissellement, débouchent également les eaux usées en provenance de ménages et de zones